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Milí spoluobčania,
srdečne Vás vítam pri čítaní nové-

ho čísla Teplického spravodajcu a ve-
rím, že si v  ňom každý z  Vás nájde 
zaujímavé články a  nové informácie. 
V  čase krásneho jesenného zafarbe-
nia prírody sa spolu obhliadnime späť 
a  na úvod si zrekapitulujme dianie 
v obci za posledné obdobie. Všetkým 
prajem príjemné čítanie.

1. Oprava štátnej cesty na ul. Ob-
rancov mieru, ktorú na základe na-
šej reklamácie financoval Prešovský 
samosprávny kraj. Bol odstránený 

podklad do hĺbky 50cm, následne 
bol zhutnený nový podklad z  maka-
damu a  vybetónovaná spevňujúca 
vrstva a dve vrstvy asfaltu. Veríme, že 
po tejto oprave už nebude v zimných 
mesiacoch dochádzať ku zdvíhaniu 
vozovky a že tento dlhodobý problém 
už je odstránený.

2. Cyklistický chodník zo Spišskej 
Teplice do Popradu. Prioritou obce 
je vybudovanie cyklochodníka v sme-
re do Popradu. Po ukončení projek-
tu pozemkových úprav, po ktorých 
má obec pozemky na realizáciu toh-
to projektu vo svojom vlastníctve, na 
obecnom úrade intenzívne pracujeme 
na vybavení všetkých povolení po-

trebných k jeho realizácii. 10. 09. 2019 
bolo vydané územné rozhodnutie 
a po nadobudnutí jeho právoplatnosti 
podáme žiadosť o  vydanie stavebné-
ho povolenia. Ak všetko pôjde podľa 
našich plánov a po získaní finančných 
prostriedkov, by sme s vybudovaním 
chodníka chceli začať v roku 2020.

3. Oprava cesty na Príkru. Orga-
nizovanie pretekov Svetového pohára 
v  cyklokrose na konci septembra si 
vyžiadalo investíciu na opravu cesty 
blízko lokality, kde sa preteky mali ko-
nať. Tí z Vás, ktorí ste daným úsekom 
v  minulosti prechádzali, ste si určite 
všimli, že časť cesty za obcou v smere 
na Vápenicu popri družstve bola v ka-

(Pokračovanie na str. 2)
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Najlepší v kategórii Men Elite Svetového pohára v cyklokrose, viac čítajte na str. 13
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tastro-
fálnom stave. 

Preto sme požiadali subjek-
ty, ktoré najviac využívajú danú cestu 
o  finančný príspevok na jej opravu. 
Týmto sa chcem poďakovať zástup-
com družstva za príspevok vo výške 
5 000 € a  zástupcov firmy PRO-PO-
PULO za príspevok 2 500 €, ktoré 
finančne pomohli obci zrealizovať 
opravu daného úseku cesty. Celkové 
náklady boli vo výške cca 23 000 €, 
rozdiel vo výške 15 500 € obec dopla-
tila z vlastného rozpočtu.

4. Na záver leta sa konal 5. ročník 
Teplického jarmoku. O tomto podu-
jatí si môžete prečítať samostatný člá-
nok, ale prináleží aj mne sa poďakovať 
všetkým dobrovoľníkom, poslancom 
OZ, sponzorom, spolupracovníkom, 
kolegom aj Vám divákom za vytvo-
renie jedinečnej a  skvelej atmosféry, 
ktorá panovala počas celého jarmo-
ku v centre obce. Už teraz pracujeme 
na programe Teplického jarmoku 
pre rok 2020 a veríme, že sa na ňom 
stretneme ešte v hojnejšom počte ako 
tohto roku. Ďakujeme a tešíme sa na 
Vás zasa o rok.

5. Obecná firma Obecné služby 
Spišská Teplica s.r.o. získala štatút 
registrovaného sociálneho podni-
ku, čo znamená, že na vytvorené pra-
covné miesta pre znevýhodnených 
a zraniteľných ľudí získa financovanie 
prostredníctvom ÚPSVAR. Týmto 
spôsobom obec zabezpečí vykonáva-
nie stavebných prác a  údržbu verej-
ných priestranstiev a zelene za menej 
peňazí z vlastných zdrojov a umožní 

získať zamestnanie pre vlastných oby-
vateľov.

6. Súčasťou aktivít obecnej firmy 
bolo aj získanie nenávratného finanč-
ného príspevku cez schválený projekt 
Gazdovstvo Spišská Teplica. Vďaka 
tejto podpore vo výške 91 566,44 €, 
bude vytvorených 5 nových pracov-
ných miest na 12 alebo 18 mesiacov. 
S týmto projektom súvisí aj prenájom 
záhradného areálu „U Bulhara“. PDP 
na vlastné náklady vyrúbala preras-
tajúce stromy v  skleníkoch, opravilo 
oplotenie, urobilo terénne úpravy 
a  tým zveľadilo vstup do obce. Ná-
sledne by obecná firma chcela na jar 

roku 2020 v  tomto 
areáli obnoviť tra-
dičné pestovanie 
zeleniny.

7. Nové projekty. 
Pri snahe o získava-
nie peňazí na rozvoj 
obce sme nezaháľali 
ani v letných mesia-
coch. Podarilo sa 
nám v  stanovenej 
lehote podať žia-
dosti na financova-
nie rekonštrukcie 
materskej školy vo 

výške 500 000 € a vodozádržné opat-
renia v obci vo výške 350 000 €.

8. Nájomné byty. Obec dlhodobo 
pracuje na vybudovaní nájomných 
bytov. Preto obecné zastupiteľstvo 
schválilo prenájom obecného pozem-
ku na vybudovanie bytového domu 
s 12 bytmi v lokalite za škôlkou. Obec 
taktiež zvažuje zapojenie sa do výzvy 
na získanie eurofondov na vybudova-

nie nových bytov na ulici Družstev-
nej. Veríme, že aj takýmto spôsobom 
vieme pomôcť naším obyvateľom, 
napríklad mladým rodinám, nájsť 
si vhodné ubytovanie a ostať v našej 
obci.

9. Nové pieskovisko. V areáli det-
ského ihriska v  centre obce sme vy-
menili pôvodné, už nevyhovujúce 
pieskovisko a  nahradili ho novým, 
moderným. Veríme, že si túto novú 
atrakciu na hranie prídete vyskúšať 
spolu s Vašimi deťmi.

10. Obecné zastupiteľstvo sa roz-
hodlo pomôcť naším seniorom 
a  schválilo zvýšenie príspevku na 
stravu pre dôchodcov zo 40 na 60 
centov za jeden odobratý obed. Úpra-
va platí od 1. 9. 2019.

11. Po 13 rokoch je skolaudovaný 
most na vstupe do obce smerom na 
Záhradnú ulicu. Stavebné povolenie 
bolo vydané ešte v  r. 2006, stavba 
bola zrealizovaná, ale neskolaudova-
ná a nezaradená do majetku obce. Po 
upozornení audítorkou na tento stav, 
bolo najskôr potrebné vysporiadať 
pozemky, zhromaždiť potrebnú do-
kumentáciu a požiadať stavebný úrad 
vo Svite o vydanie kolaudačného roz-
hodnutia. Po takmer dvojročnej práci 
sa nám to podarilo.

12. Dlhodobým problémom je vy-
sporiadanie pozemkov na verejných 
priestranstvách a pod verejnými stav-
bami obce, ako sú napríklad cesty, 
verejné budovy, ihriská, parky. Po 
2 rokoch od podania žiadosti schvá-
lenej obecným zastupiteľstvom sme 
do majetku obce bezodplatne získali 
pozemky, ktoré spravoval Slovenský 
pozemkový fond. Bolo potrebné  zís-
kať a predložiť požadované dokumen-
ty, čím získala obec parcely s výmerou 
1261m² protokolom o prevode majet-
ku štátu.

13. Oprava chodníka pri ZŠ obec 
realizovala vlastnými zamestnanca-
mi, použila sa jestvujúca dlažba a po 
jej očistení a  opätovnom osadení 
vznikol skoro nový chodník.

Ďakujem za vašu pozornosť a v me-
siaci október prajem všetkým se-
niorom, aby prežívali mesiac úcty 
k  starším s  radosťou zo spoločnosti 
a pozornosti svojich blízkych.

Ing.Radoslav Šeliga
starosta obce

ČO JE NOVÉ 

V OBCI
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Prvá fáza 
Národného pro-
jektu Terénna so-
ciálna práca končí 
31. 10. 2019, preto by 
sme Vás radi oboz-
námili s  našou prá-
cou. Ku koncu sep-
tembra 2019 máme 
152 klientov, z  toho 
je 89 žien a  63 mu-
žov. V priemere sme 
mesačne pomohli 
50 klientom.

Pri práci s  klien-
tom vždy dbáme 
na individuálne po-
treby konkrétneho 
klienta. Dôležitá je 
dobrovoľná a  aktív-
na spolupráca klien-
ta s  pracovníčkami 
terénnej sociálne 
práce p. Adrianou 
Rácovou, p. Kristínou Gažiovou 
a Mgr. Antóniou Figlerovou.

V  oblasti zamestnanosti sme 
pomohli 46 klientom, ktorí boli 
dlhodobo nezamestnaní, opäť sa 
zamestnať, 5 klienti zmenili svoje 
aktuálne pracovné miesto s  na-
šou pomocou. Pomáhali sme pri 
napísaní žiadostí a  životopisov, 
kontaktovali sme potenciálnych 
zamestnávateľov, vyhľadávali 
voľné pracovné miesta a  aktívne 
spolupracovali s UPSVaR Poprad. 
Celkový počet klientov je 92.

Ďalšou oblasťou, v  ktorej sme 
pomáhali našim klientom sú fi-
nancie. Počet klientov, ktorým 
sme pomohli s  riešením  osobné-
ho bankrotu je momentálne 25, 
taktiež sme pomáhali pri kontak-
tovaní exekútorov, odblokovaní 
účtov v bankách. Podarilo sa nám 
vybaviť nové splátkové kalendá-
re s  nižšími splátkami, pomáhali 
sme pri vypísaní poštových po-
ukážok a  vkladových lístkov do 

bankových inštitúcií. Aktívne spo-
lupracujeme s  Centrom právnej 
pomoci v  Liptovskom Mikuláši. 
Celkový počet klientov 59.

V oblasti sociálne zabezpečenie 
sme najčastejšie pomáhali pri vy-
bavovaní kompenzačných príspev-
kov ako sú príspevok na prepravu, 
diétne stavovanie, príspevok na 
opatrovanie, príspevky súvisiace 
s  hygienou a  opotrebovaním šat-
stva, bielizne, taktiež aj vybavova-
nie žiadostí o poskytnutie pomoci 
v hmotnej núdzi. V spolupráci so 
Sociálnou poisťovňou v  Popra-
de sme našim klientom pomohli 
s vybavovaním invalidných, vdov-
ských a  starobných dôchodkov. 
Našou prácou bolo aj sprevádza-
nie klientov do štátnych inštitú-
cií za účelom vybavenia štátnych 
sociálnych dávok. Zabezpečovali 
sme komunikáciu s  pracovník-
mi z  inštitúcií ako sú Prešovský 
samosprávny kraj, UPSVaR Po-
prad, Sociálna poisťovňa Poprad, 

Centrum sociálnych 
služieb a  zariadenia 
pre seniorov. Počet 
klientov, s  ktorými 
sme túto oblasť rie-
šili je 78.

Ďalšou oblasťou 
je bývanie, kde sme 
pomáhali s  napísa-
ním žiadosti o  pri-
delenie nájomného 
obecného bytu, po-
skytli sme pomoc 
pri riešení poplatkov 
za RTVS (napr. zľava 
z  poplatku), skolau-
dovanie rodinného 
domu, vytlačenie 
listov vlastníctva 
z  www.katasterpor-
tal.sk. Pomoc pri 
vybavovaní povole-
nia na pobyt a mno-
ho ďalších. Celkový 

počet klientov, ktorým sme v tejto 
oblasti pomohli je 63.

V  oblasti vzdelávania v  spolu-
práci s Komunitným centrom sme 
sa prevažne venovali deťom zo 
Základnej školy v Spišskej Teplici. 
Našu pomoc sme zamerali na pra-
videlnú prípravu na vyučovanie. 
Deti si pod dohľadom vypraco-
vávali domáce úlohy z predmetov 
ako sú napr. matematika, sloven-
ský a  anglický jazyk, vlastiveda, 
prírodoveda, geografia. Počet detí, 
ktoré pravidelne navštevovali Ko-
munitné centrum za účelom písa-
nia domácich úloh bolo 15.

Poslednou oblasť je zdravie. 
Medzi najčastejšie aktivity v  tejto 
oblasti patrila motivácia klientov 
k  dodržiavaniu liečebného reži-
mu, komunikácia s  obvodným 
lekárom ale aj so špecialistami 
a objednávanie klientov na vyšet-
renia. Počet klientov, ktorým sme 
pomohli v oblasti zdravia je 47.      
                  a.f.

Terénna sociálna práca v obciPROJEKTY
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Hej! Deti! Prázdniny sa pominuli, začína sa škola. 
Naša trieda nedočkavo nás všetkých už volá.
Školský rok 2019/2020 otvoril svoje brány pre 192 žiakov. Naplnili sme 10 tried a 2 oddelenia školského klubu detí. 
Od októbra začína činnosť záujmových útvarov, na ktoré sa žiaci prihlasovali počas septembra.

DEŇ NÁZOV ČAS Vedúci útvaru

PONDELOK Tvorivá dramatika V. – IX. ročník od 13.00 PaedDr. Anna Šlebodová

Poznávanie a ochrana prírody
II. – VI. ročník

od 13.30 Mgr. Róbert Glatz

Loptové hry I. – III. ročník od 15.00 Mgr. Jana Jakubčáková

UTOROK Krôčiky ku zručnosti
pre žiakov so ŠVVP I. – VI. ročník

od 13.45 Mgr. Veronika Skupinová

Volejbalový krúžok V. – IX. ročník od 14.15 Mgr. Viera Jakubčáková

Stolný tenis I. – IX. ročník od 18.30 p. Jozef Cerva

STREDA Chcem vedieť viac
príprava na olympiády

od 13.00 Ing. Alena Tekelová

Basketbal I. – IV. ročník od 16.00 Andrea Lysáková

Basketbal V. – IX. ročník od 17.00 Andrea Lysáková

ŠTVRTOK Angličtina hrou I. – II. ročník od 13.00 Mgr. Marcela Štefaňáková

Školský časopis V. – IX. ročník od 13.30 Mgr. Róbert Glatz

Matematický krúžok IX. ročník od 13.30 Mgr. Slávka Macuráková

Vybíjaná III. – VI. ročník od 14.15 Mgr. Viera Jakubčáková

Hasičský krúžok I. – IX. ročník od 16.30 p. M. Červeň, P M. Kupčo

PIATOK Šikovníček V. – VII. ročník od 12.00 Ing. Alena Tekelová

Strelecký krúžok III. – IX. ročník od 16.00 p. B. Hybler

Stolný tenis I. – IX. ročník od 1730 p. Jozef Cerva

Sobota Cestovateľský klub 1x mesačne Mgr. Tatiana Helcmanovská

Aj tento školský rok nás čaká množstvo aktivít, súťaží, podujatí - stačí si len vybrať, zapojiť sa a radovať sa z výborných 
výsledkov. Prajeme Vám úspešný a na vedomosti či zážitky bohatý školský rok!

Všetky informácie o akciách a dianí našej školy nájdete na webovom sídle:  www.zs-spisska-teplica.edupage.org
j.j.

ZO ŽIVOTA

ZÁKLADNEJ ŠKOLY
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Opäť je tu september a s ním 
aj nový školský rok 2019/2020. 

MŠ začalo navštevovať 66 detí v šty-
roch triedach. Výchovno-vzdelávací proces zabezpečuje 8 
učiteliek. V spolupráci s obecným úradom sme sa zapojili 
do NP PRIM – Projekt inklúzie v MŠ. V rámci tohto projek-
tu zamestnávame v MŠ špeciálnu pedagogičku a dve asis-
tentky učiteľa, ktoré prispievajú k zlepšeniu predpokladov 
detí na zvládnutie vyšších stupňov vzdelávania. V našej MŠ 
venujeme primeranú pozornosť aj rozvoju reči detí. V spo-
lupráci so SCŠPP v  Huncovciach sa nám podarilo zabez-
pečiť logopedickú starostlivosť priamo v MŠ. Počas celého 
školského roku budeme spolupracovať s rôznymi inštitúcia-
mi a tým zlepšovať kvalitu výchovno-vzdelávacieho proce-
su zážitkovou formou. Pre deti máme pripravené zaujímavé 
detské divadelné predstavenia a návštevy divadelných her-
cov aj s maskotmi. Deti aj tento školský rok môžu navštevo-
vať v popoludňajších hodinách rôzne krúžky: náboženstvo, 
angličtina (ZŠ, Target), výtvarný a  tanečný krúžok (ZUŠ 
Fantázia).

Veríme, že školský rok 2019/2020 bude veselý, pes-
trý, plný detských hier,  objavovaní a  radostí z  úspechov 
a napredovaní.           m.h.

ZO ŽIVOTA

MATERSKEJ ŠKOLY

EKOLOGICKÉ

OKIENKO
Poľovnícke zdru-

ženie BOR Spišská Teplica bolo 
založené 26.júla 1996. V  tomto roku 
vstúpilo do svojho 24. roka svojej po-
ľovníckej činnosti.

Pri založení boli desiati členovia 
združenia, dnes má združenie dvad-
sať členov. Poľovnícke združenie hos-
podári na výmere 1690 ha pozemkov, 
z toho 650 ha tvorí les a 1040 ha orná 
poľnohospodárska pôda a lúky.

Poľovníci od začiatku svojej čin-
nosti vybudovali 6 kŕmnych liniek, 
20 solísk, desať krytých posedov a päť 
sedačiek, ktoré sú priebežne udržiava-
né. V  časti revíru pri lesnom jarčeku 
Potôčky, ktorý na určitom úseku svoj-
ho toku tvorí aj katastrálnu hranicu 
obce, postavili si pre svoje akcie a re-
kreačné účely poľovnícku chatu.

V  jednej sezóne zabezpečia 60q 
sena, 30q jadrového krmiva, 100q 
dužinatého krmiva, 2q soli. Výstav-
ba a  opravy poľovníckych zariadení, 
prípravy krmiva svedčia o  starostli-
vosti o zver v čase núdze. Každý člen 
ročne odpracuje v  revíri najmenej 60 
hodín. Ďalšie brigádnické hodiny od-
pracujú na požiadanie pre družobné 
poľnohospodárske družstvo, ktoré 
hospodári v  teplickom chotári a  pre 
pozemkové spoločenstvo. Poľovníci 
spolupracujú s  poľnohospodármi pri 
ochrane porastov, s  vlastníkmi lesov 
na prácach v  lese, v  prípade potreby 
s  veterinármi pri prevencii besnoty 
a v súčasnosti veľmi aktuálnom afric-
kom more ošípaných. Často sa stáva, 
že upozorňujú alebo priamo odstra-

ňujú komunálny odpad z prírody.
Poľovníctvo je propagované na 

stretnutiach so žiakmi Základnej školy 
v  Spišskej Teplici a  dobrým gulášom 
z diviny na jarmoku, na plese, ale aj na 
iných akciách, prispievajú k spoločen-
skému životu obce.

Hoci revír tvoria okrajové lesy, ktoré 
sú v spoluvlastníctve členov pozemko-
vého spoločenstva, môžu sa pochváliť 
odstrelom strieborného jeleňa v  roku 
1998 a v roku 2011 odstrelom zlatého 
srnca. V okresnom streleckom prebo-
re sa družstvo teplických poľovníkov 
pravidelne umiestňuje do 4. miesta 
a  z  jednotlivých poľovníkov sa naj-
menej jeden umiestni v prvej desiatke 
najlepších strelcov. Za dobré výsledky 
bolo poľovníkom udelené vyznamena-
nie Medaila sv. Huberta na poľovníc-
kych slávnostiach v Svätom Antone.

Poľovníctvo v  celej spoločnosti 
má nesporne svoje miesto. O  to viac 
prekvapuje, že sa objavujú protipo-
ľovnícke nálady. Až do tej miery, že 
usmrcovanie zvierat je nehumánne 
a  neprípustné. Štatistiky však doka-
zujú, že nikdy v  minulosti nežilo na 
Slovensku toľko raticovej zveri, ale 
aj veľkých šeliem. A  práve zákonom 
regulovaný lov prispieva k  zdravšej 
druhovej pestrosti lesnej zveri. Poľov-
níctvo nie je len lov, ale predovšetkým 
ochrana a starostlivosť o zver, jej život-
né prostredie a prírodu. A o to sa tep-
lickí poľovníci vo svojom revíre úspeš-
ne snažia.               J. Cimbalista

O činnosti teplických poľovníkov

Pri prechádzkach okolím našej de-
diny sme okrem iného stihli výlet na 
Turienku, ktorá sa nachádza v hrebe-
ni medzi Čarnušovom a  Vápenicou. 
Z  nej je skutočne výhľad na Spišskú 
Teplicu a Poprad ako z vežičky. Ďal-
ším výletom bol Smolník (995,3 m) 
na Babe. Neviem či viete, že aj Spišská 
Teplica má okrem Suchej diery svo-
ju ďalšiu „jaskyňu“…nachádza sa na 
Príkrej.

Ďakujeme našim urbárnikom: p. 
N. Dunajskému, p. J. Šeligovi, p. R. 
Kupčovi, p, J. Dikantovi, p. Š. Olexovi, 
ktorí ju pekne ohradili. 

Hovorí sa, že v nej niekto z Tepliča-
nov v detstve bol…

Ak má niekto nejaké skúsenosti 
alebo spomienky, radi by sme ich 
zdokumentovali.

          m. m
Foto - Vrchol Smolníka na Babe

TURISTICKÉ 

OKIENKO
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Dňa 5.9.2019 sa konalo v zasadacej 
miestnosti KD informačné stretnutie 
s  občanmi týkajúce sa topoľovej ale-
je popri ceste č. III/3065. Zúčastnilo 
sa ho 50 obyvateľov, vrátane starších 
žiakov ZŠ. Iniciátorom stretnutia bola 
obec, ktorá sa dlhodobo venuje vyrie-
šeniu komplikovanej situácie. Hos-
ťami na stretnutí boli aj Ing. Mário 
Humený zo Štátnej ochrany prírody 
SR a Ing. Martin Slavkovský zo Správy 
a údržby ciest PSK, oblasť Poprad.

Stav stromov v aleji
Ing. Mário Humený, dendrológ 

(odborník na pestovanie drevna-
tých rastlín) informoval o  dôležitých 
funkciách stromov a  zdôraznil, že 
každý strom si vyžaduje špecifický 
prístup. Prezrel stav stromov v  aleji 
a skonštatoval, že niektoré stromy 
sa nachádzajú vo veľmi zlom stave, 
niektoré stromy si nebudú vyžadovať 
zásah aj niekoľko rokov a iné si budú 
vyžadovať urgentný výrub. V  aleji 
dlhodobo nebol vykonaný zdravotný 
a bezpečnostný rez stromov.

Upozornil na stromy suché, pre-

hnité, porastené hubami. 
Navrhol urgentne, sys-
tematicky a  komplexne 
zinventarizovať stromy, 
urobiť inventarizačný 
a dendrologický prieskum, 
určiť spôsob ošetrenia pre 
každý strom a  nahradiť 
ich postupne perspektív-
nejšími drevinami, ktoré 
nebudú mať taký rozsiahly 
vzrast.

Diskutujúci mali 
nasledovné pripomienky 

a otázky:

• prečo tá aleja stále 
existuje, keďže už je po-
sledná v  celom Českoslo-
vensku?

• topoľ bráni výhľadu pri 
výjazde z ulice Záhradnej 
na hlavnú cestu, ohrozu-
je bezpečnosť premáv-
ky, preto je potrebné ho 
urýchlene odstrániť

• je potrebné vykonať 
bezpečnostný rez stromov, 

ktorý bude zameraný hlavne na od-
stránenie suchých,  nalomených, zlo-
mených a  mechanicky poškodených 
konárov

• kto si zoberie na zodpovednosť, 
keď sa stane nejaké nešťastie?

• prečo pre cestárov neplatí ochran-
né pásmo, tak ako to platí pre VSD

• ako je možné, že pri predajni 
TOYOTA boli topole celkom zrezané?

Správca cesty
Ing. Martin Slavkovský informoval, 

že ukončením projektu pozemkových 
úprav sa stala topoľová aleja vlastníc-
tvom PSK a vedia to len od júla 2019. 
V  zmysle zákona o  cestnej doprave 
sa stali všetky topole nachádzajúce 
sa v  ochrannom pásme prekážkou. 
Zdôraznil, že o stromy sa mali doteraz 
starať vlastníci pozemkov. Prisľúbil, 
že  do zimy bude vykonaný prieskum 
trhu na orez, pretože nemajú potreb-
nú techniku na  ošetrenie a  bezpeč-
nostný rez takých vysokých stromov. 
SÚC PSK doposiaľ vykonávala rez, 
aby zabezpečila prejazdný profil na 
ceste III/3065. 

Diskutujúci mali nasledovné pri-
pomienky a otázky:

• hustota topoľov je veľmi veľká
• je to výsledok 30 ročnej „nesta-

rostlivosti“ o stromy vlastníkov po-
zemkov

• prečo sa nevysadí viac stromov do 
lesov? 

Výrub topoľov
Následne po tomto stretnutí den-

drológ označil 13 stromov, ktoré budú 
vyžadovať urgentný výrub z  dôvodu 
bezprostredného ohrozenia a nie je 
potrebné povolenie na výrub. Obec 
podala žiadosť správcovi cesty, aby 
konal a zároveň poskytla súčinnosť 
akým spôsobom je potrebné v danej 
veci pokračovať. Na výrub 21 stro-
mov má obec vydané právoplatné 
rozhodnutie kvôli plánovanej výstav-
be cyklochodníka s  povinnosťou ná-
hradnej výsadby. Správca cesty zabez-
pečí v najbližších týždňoch ošetrenie  
a výrub stromov odborne spôsobilou 
osobou – arboristom.

Chodník do Tesca
Prítomní boli informovaní o  ak-

tuálnom stave príprav na výstavbu 
cyklochodníka smerom k  Tescu. Je 
vydané územné rozhodnutie, obec 
požiadala o zaradenie do kostry cyk-
lochodníkov PSK a  po získaní sta-
vebného povolenia bude riešiť finan-
covanie výstavby chodníka, ktorá je 
prioritou.

Starosta obce informoval, že chod-
ník pre peších nebolo možné zreali-
zovať z  dôvodu nesúhlasného stano-
viska mesta Poprad, pretože chodník 
pre peších nemôže byť napojený na 
existujúci cyklistický chodník Poprad 
- Svit. Trasovanie chodníka bolo na-
plánované už pri spracovaní projektu 
pozemkových úprav a  v  súčasnosti 
ho už nie je možné meniť. Je potreb-
né riešiť aj chodník pre peších a  tiež 
zokruhovanie cyklistických chodní-
kov. Obec sa bude uchádzať o financo-
vanie z  európskych fondov, prípadne 
bude financovať stavbu prostredníc-
tvom úveru. Náhradná výsadba bude 
pri novovybudovanom cyklistickom 
chodníku a to takými drevinami, kto-
ré nebudú mať taký veľký vzrast.

             v.m., m.k.m.

PODNETY OD OBČANOV
Topoľová aleja
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ROZHOVOR
O  živote pána 

Michala Štefanyho s  divadlom 
a filmom sme už písali pri príle-
žitosti jeho ukončenia aktívnej 
spolupráce s obecným úradom. 
Tentokrát vám prinášame roz-
hovor o tom ako sa človek môže 
venovať tomu, čo ho baví a udr-
žať si elán do vysokého veku.

Čím ste chceli byť ako 
dieťa?

Vyrastal som v  strojár-
skej rodine. Mali sme rôz-
ne stroje, mláťačky, sečky, 
musel som pomáhať pri 
ich údržbe, nemal som to 
rád. Aj keď som vyučený 
nástrojár, ťahalo ma to 
k  fotografovaniu, filmom 
a  rádiotechnike. V  sied-
mej triede (asi v  r. 1947) 
som si kúpil prvý fotoapa-
rát, mám ho dodnes.

Čo to bol za fotoapa-
rát?

Videl som ho v  bazári 
vedľa Baťu, mechový zn. 
Vario. Mal som nasporené 
peniaze ako sme chodili po kole-
de, tak som si ho kúpil. Predtým 
mi požičiaval fotoaparát môj brat, 
no keď som mal už vlastný, bolo 
to iné. Fotil som všetko. Staré fo-
tografie som dal svojmu vnukovi.

Ako to bolo s rádiotechnikou?

Vo Svite, kde som chodil do ško-
ly, sme mali fotografický a  rádio-
technický krúžok. To ma bavilo. 
Po vojne sa dali z  vrakov získať 
letecké a  tankové rádiá, po mojej 
vojenčine sme mali rádiotechnic-
ký krúžok Zväzarmu aj v  Teplici 

a  tak sme spolu s Jožom Maškul-
kom takéto rádia donášali a  skú-
šali v terajšej prevádzkovej budove 
pri pošte.

Keď ste začali pracovať asi ste 
robili niečo iné…

Po škole nás strojárov podľa na-
riadenia vlády rozdelili po celom 
Slovensku. Mňa pridelili do Krom-
pách. Bola tam nová technika, pra-

covalo sa aj v sobotu. Nedobrovoľne 
som tam pracoval 4 mesiace. Potom 
som prišiel domov a zamestnal som 
sa v  pivovare v  Poprade. Vyrábalo 
sa vtedy pivo 7° a 8° do bufetov, ale 
aj 12° a 16°. Ako prvý pivovar začali 
v Poprade variť 11°. V pivovare som 
pracoval aj po návrate z vojenčiny.

K premietaniu ste sa dostali 
kedy?

Keď som sa vrátil z  vojenčiny, 
zakukoval som okolo synov pána 
Oleja, ktorí mali pojazdné kino. 
V  tom čase škola vyhrala 16mm 

premietací prístroj ALMO16, 
oslovila ma p. učiteľka Bachinge-
rová a začali sme premietať v ško-
le, neskôr aj na hasičskom skla-
de a  v  sokolovni. V  kultúrnom 
dome sme prvýkrát premietali 
9. 5. 1961. Kino bola spoločenská 
udalosť, ľudí to spájalo. Premietal 
som aj doma na dvore, robil som 
deťom letné kino. Premietali sme 
4x do týždňa, v piatok krátke filmy 
v podnikoch a po dedinách. Môj 

deň bol taký, že keď som 
premietal, odišiel som 
z  domu ráno o  piatej do 
práce a prišiel nazad o je-
denástej večer. Medzitým 
som ešte pomáhal man-
želke v  obchode vykladať 
tovar. Ja som s tým kinom 
a  kultúrnym domom žil, 
mňa to bavilo.

Máte 85 rokov, 
chodievate ešte aj teraz 
do kina? Fotografujete 
ešte?

Chodím každý rok na 
festival horské filmy, vy-
berám si filmy s  horole-
zeckou tématikou a  mám 
rád filmy Paľa Barabáša. 
Doma mám veľa DVD, 

ktoré pozerám. Fotím stále, mám 
už štvrtý digitálny fotoaparát, fotil 
som aj na tohtoročnom Teplickom 
jarmoku. Viete, ja sa nenudím.

Ďakujeme za rozhovor
   r.š., m.k.m.
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Milí priatelia, bratia a sestry,

prežili sme krásne leto i časť jesene. Žiaľ neraz, keď sa 
nás dakto opýta na prežitý čas, nevieme iným vyjadriť 
našu radosť a  vďačnosť. Naučení sme akosi vo všetkom 
hľadať ešte chybičku, niečo na znechutenie. A to je škoda.

My, ľudia dneška potrebujeme povzbudenie, radosť. Nie 
nadarmo Pán Ježiš prisľubuje Ducha Svätého ako Pote-
šiteľa. Veľké množstvo mladých, psychicky poznačených 
dokazujú potrebu povzbudenia, ocenenia.

Po lete ďakujeme za všetku tú ochranu na všetkých 
cestách. Koľkokrát sme boli centimetre od havárie. A ak 
sa aj stala, Pán nám dával potechu, aby sme cez to prešli. 
Ďakujeme za všetky krásne miesta v  zahraničí, ale aj na 
Slovensku. A  možno sme si dali predsavzatie, že na rok 
začneme systematickejšie a zvedavejšie objavovať tie krás-
ne zákutia Božej prírody na Slovensku. Koľkí sme vedeli 
napr. že za Šuňavou smerom na Liptovskú Tepličku bola 
niekoľkostoročná jedľa? Že nad Štrbou smerom na Važec 
bola do r. 1829 veža kostola?

Prichádza jeseň s  krásnou viditeľnosťou Tatier. Každý 
jeden štít je hodný našej zvýšenej pozornosti. Keby každý 
jeden bol osamelý v nejakom pohorí, bol by dominantou. 
Každý nám môže pripomínať náš duchovný i  pozemský 
život, počínajúc náručím, ktoré vytvára Gerlach svojím 
kotlom. Jeseň je prekrásna svojou farbou stromov, ktorá 
bola vďačnou predlohou pre naše „umelecké“ pokusy od 
našich prvých školských rokov. Jeseň nám tak pripomína 
krásu sivovlasej staroby, jej múdrosti a dobrotivosti.

Po jeseni ba už počas nej udrie prvými nočným mrazmi 
zima. Pripomína nám koniec nášho pozemského života. 
On je buď postupný alebo náhly, ako to býva po niektorom 
mraze, kedy naraz spadnú zo stromov všetky listy, ktoré 

sa tam dovtedy hrdinsky držali. Keď si to použijeme na 
náš život, na postupné starnutie, či náhly úbytok životných 
síl, tak vieme, že najlepšou obranou je prevencia, predchá-
dzanie. Príprava na dobrú smrť a po nej očakávanie náš-
ho oslávenia v nebi. Ďakujeme Pánu Bohu za túto nádej 
a možnosť. Aj príroda nám pripomína vzkriesenie, návrat 
života, keď po akejkoľvek tuhej zime príde oživujúca jar.

Za to všetko môžeme Stvoriteľovi ďakovať. Aj Jeho sy-
novi, Ježišovi Kristovi, ktorý to všetko vykúpil, zachránil 
a zdokonalil svojou obetou života. A vďačíme i nenápad-
nému Duchu Svätému, ktorý sa vo Svätom Písme ukazuje 
ako vánok. On aj nás nenápadne, ale účinne naplní svoji-
mi darmi sily, múdrosti, vytrvalosti i v ťažkostiach a silnej 
nádeje na šťastný koniec našich životných zápasov.

Nech je vďačnosť častejšia v našich rodinách, dedinách, 
mestách i v celom našom národe.

Prijmite vďačnosť za to, že žijete v tejto obci a že vycho-
vávate k tejto čnosti i svoje deti a vnúčatá.

Žehná i za duchovného otca Samuela duchovný otec Alojz

DUCHOVNÉ OKIENKO

POZVÁNKA
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KULTÚRA

Občianske združenie ŽIJE-
ME V TEPLICI už niekoľko 
rokov organizuje rozlúčku detí 
s  prázdninami a  ináč tomu  
nebolo ani tento rok. „Bodka 
za prázdninami“ ako  sa volá 
táto akcia vie pritiahnuť veľ-
ký počet detí, nakoľko si tu 
vedia prísť na svoje. Okrem 
občerstvenia v  podobe párku 
v rožku a džúsu na nich čaká 
každoročne množstvo pre-
kvapení v  podobe zaujíma-
vých disciplín, po absolvovaní 
ktorých dostanú na každom 
stanovišti „peniaze“, ktoré po-
tom môžu minúť v  obchode. 
Obchod je každoročne obrov-
ským lákadlom, pretože si tam 
môžu „nakúpiť“ to, po čom 
túžia. Tento rok bol obchod 

opäť bohatý na školské potreby, 
hračky, šperky, prívesky, balóny, 
sladkosti a iné maličkosti, ktoré 
si deti odnášali s  úsmevom na 
tvári domov. Počasie nebolo zo 
začiatku veľmi „veselé“ a obloha 
aj troška „zaplakala“ ale nako-
niec sa stretlo na školskom ih-
risku do 100 detí, ktoré súťažili 
a mali radosť, že mohli takto trá-
viť  augustové popoludnie. Tohto 
roku sa „Bodka za prázdninami“ 
konala 29.08.2019. Táto akcia 
je už neodmysliteľnou súčasťou 
každoročného konca prázdnin a  
našla si obľubu tak medzi deťmi 
ako aj medzi rodičmi. Veríme, že 
sa nám túto akciu podarí zorga-
nizovať aj na budúci rok a bude 
opäť plná prekvapení.              
                 g. o.

BODKA ZA PRÁZDNINAMI

 
PROJEKTY

Počas letných 
mesiacov sme 
v  komunitnom 
centre (KC) pri-
pravili viacero 
aktivít pre oby-
vateľov našej 
obce. Hlavnú 
činnosť sme ve-
novali deťom. 
Jednou z  najväč-
ších aktivít počas 
leta bol denný tá-
bor. Témou toh-
toročného tábora 
bol Malý Princ, 
ktorý nás sprevá-
dzal programom 
a  učil nás „skro-
tiť si priateľov“, 
ako to učila jeho 
líška. Počas tábo-
ra sme navštívili Liptovský Ján, 
KC Bonum vo Svite a zažili veľa 
zábavy a  úsmevných zážitkov. 
V rámci bežnej činnosti KC sme 
si s  deťmi zahrali a  zasúťažili 
v  telocvični i  na ihrisku, a  pri 
neprajnom počasí sme spoločne 

tvorili alebo sa zahrali spoločen-
ské hry v KC. Počas leta sme sa 
tiež stretli s rodičmi a ich detič-
kami pri hre hlavne na detskom 
ihrisku. So seniormi sme sa 
stretávali najmä v ich domácom 
prostredí pri rozvoze obedov, či 

obyčajných náv-
števách, počas 
ktorých sme im 
ponúkli pomoc 
a  mapovali ich 
potreby. Činnosť 
KC, prácu s  deť-
mi, či senior-
mi vykonávame 
v úzkej spoluprá-
ci s  terénnymi 
pracovníčkami.

Aj počas škol-
ského roka máme 
pripravené rôz-
norodé aktivity 
pre deti ako je 
napr. doučova-
nie, ale aj špor-
tové, tvorivé 
a  spoločenské 
aktivity. Pre ma-

mičky s deťmi máme pripravené 
aktivity na podporu rozvoja detí 
prostredníctvom hier a  tiež pre 
seniorov ponúkame možnosť 
vyplniť svoj voľný čas pri dob-
rom čaji a spoločenstve v KC.     
              n.š.   

LETO V KOMUNITNOM CENTRE
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KULTÚRA

Dňa 24.  08.  2019 
sa podarilo v  našej 
obci zorganizovať už 
5. ročník TEPLIC-
KÉHO JARMOKU. 
Toto kultúrno-spo-
ločenské podujatie 
je najväčšou a  naj-
pestrejšou akciou 
s  akou sa rodáci ale 
aj návštevníci jar-
moku môžu v  našej 
obci stretnúť. Ani 
tento rok nechý-
bal bohatý kultúr-
ny program, stánky 
s  výborným jedlom, 
koláčmi, ktoré si pre 
nás pripravili do-
máce zložky a zdru-
ženia ale boli aj stánky s  tovarom 
a  s  tvorivými dielňami. Jarmok začal 
tradične svätou omšou, ktorú celebro-
vali duchovní otcovia Alojz a Samuel 
a  zavítal medzi nás aj náš rodák Jan-
ko Buc čo nás všetkých veľmi potešilo. 
V rámci svätej omše zaspieval aj spe-
vácky zbor pod vedením našej kantor-
ky Mišky Šeligovej. Po skončení svätej 
omše javisko patrilo mladým nadšen-
com z Batidy, ktorí predviedli bubno-
vú show, ktorá rozprúdila krv hádam 
v každom jednom z nás a otvorili tak 

kultúrny program jarmoku. Ich vy-
stúpenie bolo plné energie a nadšenia 
a zanechalo v nás neopísateľný zážitok. 
Bubnovú show vystriedalo vystúpe-
nie SZUŠ Fantázia v  rámci, ktorej sa 
predviedli aj žiaci z  našej obce hrou 
na husle (Júlia Slušná a Lucia Slušná), 
flauta (Soňa Baranová), klavír a gitara 
(Karolínka Kalinay), klavír (Veronika 
Šikulová). Aj na tomto jarmoku sme 
ocenili významných rodákov za ich 
činnosť v  oblasti školstva, športu, za 
prácu v  DHZ, za prístup k  ochrane 

životného prostrie-
dia, za kultúru a  ší-
renia dobrého mena 
obce, ktoré bolo 
spojené s  vypuste-
ním holubov, ktoré 
zabezpečovali naši 
holubiari. Ocenenia 
boli udelené : Mgr. 
p. Alžbete Šebesto-
vej, p. Františkovi 
Kubíkovi, p. Jánovi 
Šebestovi, p. Gejzo-
vi Jamnickému a  in 
memoriam p. Jáno-
vi Červeňovi. Ani 
tento rok nechýbal 
na jarmoku folklór 
v rámci, ktorého pri-
šla vystúpiť folklór-

na skupina Goral, ktorá nám navodila 
pravú „goralskú atmosféru“. Mgr. Ali-
ca Skokanová so študentkami zo Stred-
nej odbornej školy polytechnickej J. A. 
Baťu vo Svite pripravila opäť zaujíma-
vé modely v rámci módnej prehliadky 
tentokrát aj z netradičných materiálov 
(staré nepotrebné filmy). Prehliadka 
pozostávala z  2 častí. V  rámci prvej 
časti to boli modely vyrobené starou 
metódou batikovanie a v rámci druhej 
časti to boli modely vyrobené v rámci 
recyklácie a Eko-programu už zo spo-

Teplický jarmok

(Pokračovanie na str. 11)
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KULTÚRA

Teplický jarmok - sponzori

mínaných starých filmov. Modelkami 
boli dievčatá prevažne zo Sp. Teplice 
- Veronika Dunajová Jurčová, Sára 
Pavličková, Bianka Ďurišová, Mirka 
Skokanová, Klaudia Pachová, Karin 
Pachová, Emma Langová s  Martina 
Liptáková. Dievčatá v úlohách mode-
liek mali premiéru ale aj napriek tomu 
im to išlo výborne. O  16.00 hodine 
medzi nás zavítala „vychodňarska 
skupina HELENINE OČI“. Ich tempe-
rament a piesne, ktoré majú častokrát 
humorný text nenechali chladným 
hádam ani jedného návštevníka jar-
moku. Šermiarska skupina FORTIS 
vystriedala Helenine oči a bolo sa na 
čo pozerať. Ich kostými a  vystúpenie 
nás vrátili niekoľko storočí do zadu. 
Súčasťou tohto šermiarskeho cechu 

z Popradu sú aj Tepličania a to Adam 
Šeliga a Marek Želonka, ktorí vystúpili 
aj na jarmoku. Siláci si aj tento rok pre 
nás pripravili športové disciplíny pre 
super cepličanku a teplického valibu-
ka. Súťažilo sa v  detskej aj dospelác-
kej disciplíne, kde súťažili zvlášť ženy 
a  muži a  chlapci a  dievčatá. Víťazi si 
odniesli z  tejto súťaže nové zážitky aj 
pekné vecné ceny. Záver programo-
vej časti jarmoku ukončilo vystúpenie 
domáceho divadla ÚSMEV, ktoré sa 
rozhodlo, že divákom priblížia zvyky 
a tradície, ktoré sa kedysi spájali s tra-
dičnou dedinskou svadbou. Na javisku 
sa v  rámci ich vystúpenia stretli až 4 
generácie účinkujúcich čo je v dnešnej 
dobe výnimočné a  dokázali opäť, že 
divadlo vie ľudí spojiť. Najmladšími 

účinkujúcimi boli: Veronika Maškul-
ková, Victoria Olekšáková, Martin 
Slušný a  Paľko Dunaj Jurčo. Divadlo 
ÚSMEV ukončilo kultúrnu časť pia-
teho ročníka TEPLICKÉHO JAR-
MOKU. V  závere jarmoku čakala na 
všetkých bohatá tombola, ktorá bola 
bohatá vďaka štedrým sponzorom za 
čo im patrí poďakovanie. Ďakujeme 
taktiež všetkým zamestnancom obec-
ného úradu, poslancom, kultúrnej 
komisii, dobrovoľníkom a  zložkám, 
ktorí boli nápomocní pri organizovaní 
tohtoročného jarmoku. Sprievodnými 
akciami boli kolotoče a burza kníh.

Spoluorganizátormi jarmoku boli: 
Podtatranské osvetové stretisko, Pre-
šovský samosprávny kraj a obec Spiš-
ská Teplica.                g. o.

Podtatranské osvetové stredisko Poprad

Prešovský samosprávny kraj

Obec Spišská Teplica

PRO POPULO Poprad s.r.o.

Brantner Poprad, s.r.o

Rádio Tatry

PLASTICK – Pavol Dunaj – Jurčo Spišská Teplica

Viliam Nemčko - FIRMA ŠTART, Sp. Teplica

PS Trade Slovakia s.r.o. OKNOPLAST 
Peter Šebest

Quali Slovakia s.r.o. Dovalovský Vladimir

Pavol Kuzmiak – MAPAK Spišská Teplica

LA TIERRA, s.r.o.

MT REPAIR CAR 

Miroslav Točoň,

Spišská Teplica

MUDr. Michalková Mária, Spišská Teplica

Jozef Hybler – Spišská Teplica

URBÁR – pozemkové spoločenstvo Spišská 
Teplica

FY LIME EN s.r.o. Krásna Lúka

TOMAR best s.r.o. Marek Jalowiczor, Sp. Teplica

Peter Šebest – Navar Spišská Teplica

ŠTEJO s.r.o., predaj a servis vysokozdvižných 
vozíkov Spišská Teplica

Občianske združenie -  Žijeme  v Teplici

Obecné služby Spišská Teplica s.r.o.

AquaCity Poprad

Perkins, a.s. Poprad

Zahradkárske potreby

Havaš Peter, Spišská Teplica

Tatrahasil s.r.o., Poprad

DM drogéria Poprad

Hibler Eduard

STAVMAT-POPRAD s.r.o. stavebniny

Chemosvit a.s. Svit

Papyrus POPRAD veľkoobchod

CORA-GASTRO s.r.o. Poprad

Termomédia Jozef Jurčík, fínske Mastencové 
pece, Spišská Teplica

A3um  masáže Gejza Jamnický

Čerpacia stanica Schell - Jakubčo Jozef ,
Spišská Teplica

Výroba a obchod  Švagerko s.r.o., Reštaurácia u 
Petra, Spišská Teplica

Caffe Bar -Gabriela Červeňová Spišská Teplica

Stavebniny DEK s.r.o. Poprad

Mäso-Tatry, s.r.o., Spišská Teplica

Alena Kubaská, finančný sprostredkovateľ, 
Spišská Teplica

Bicykle Nazarej, CKM Poprad

MsSČK Spišská Teplica

Hajcerstav s.r.o., Martin Ščuka

PK Auto – predajca vizidiel Opel, Nissan

Prondy Interiers Poprad Roman Fábry

AUTONOVA, s.r.o. Poprad, Štefan Hudák

Autoškola - Šeliga Václav, Spišská Teplica

Stolárstvo Luna – Mário Malučký

Stolárstvo DREVOKANT, Ľubomír  Dikant

Maroš  Šebest, Podolínec

Michal Kupčo, Spišská Teplica

Tomáš Buc, Spišská Teplica

Kožešníctvo KUGRA – Kubaský Eduard

Ján Dadej,  súkromný podnikateľ

Občianske združenie GALAXIA, Sp. Teplica

Divadlo Úsmev Spišská Teplica

Gabriela Olekšáková, Spišská  Teplica

Segas - Ďuraš Bystrík

Štefan Andreides, nákladná doprava, Sp. Teplica

Aquaterm, s.r.o.  Róbert Mačák

Potraviny FRESH, Spišská Teplica

Eva Lukačovská,  Ždiar, predaj textilu

Pohostinstvo Spišská Teplica, Vladimír Kotsch

Coop JEDNOTA Spišská Teplica

Marcela Baranová, Spišská Teplica

Starosta Ing. Radoslav Šeliga

Katarína Jurčíková – FYZIOMA, Spišská Teplica

Július Bendík, Spišská Teplica

NEOBALUY Poprad

DHZ Spišská Teplica

Poľovnícke združenie BOR

Klub dôchodcov Spišská Teplica

Slov. zväz chovateľov poštových holubov -  MO

Stolárstvo Kunaj, Tatranská Štrba

Marek Červeň, Spišská Teplica

Monika Kupčová, Spišská Teplica

Asfalty Tatry, Poprad

Terézia Šeligová, Spišská Teplica

DOMI best, s.r.o. Ing. Dominika Kubaská

p. Mihok, Veľké Raškovce

SZUŠ Fantázia Svit

Alica Skokanová, Svit

Katarína Kubaská , Spišská Teplica
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ŠPORT
DHZ Spišská Teplica

V  sobotu 14.  9.  2019  sa v  Poprade uskutočnil 7. ročník 
Memoriálu Ing. Pavla Rumlera - súťaže mladých hasičov. Zúčastnilo 
sa 25 päťčlenných družstiev, ktoré súťažili v troch disciplínach: štafe-
tový beh 5 x 30 metrov s prekážkami, štafeta hasičských dvojíc a uz-
lová štafeta. Víťazom v kategórii chlapcov sa stali naši mladí hasiči 
v zložení – Samuel Pavličko, Radovan Nagy, Marek Želonka, Adam 
Šeliga a Bianka Ďurišová. Mladým hasičom blahoželáme a držíme 
palce na Halových majstrovstvách Slovenska, na ktorých budú obha-
jovať minuloročné celkové víťazstvo.

Oslava 95. výročia vzniku DHZ Hozelec a slávnostné 
odovzdanie zrekonštruovanej hasičskej zbrojnice

 Oslavy 95. výročia za-
loženia Okresnej hasičskej 
jednoty a  140. výročia zalo-
ženia DHZ Spišská Sobota sa 
konali 29.  9.  2019 v  Spišskej 
Sobote. 

DHZ Spišská Tepli-
ca v  minulosti výrazne 
prispela k  zrodu Okresnej 
hasičskej jednoty, preto-

že sa radí za spoluzakladateľov OHJ. Na počesť tohto 95. výročia 
OHJ bola vyrobená slávnostná zástava, ktorá obsahovala hasič-
ské symboly a  erby vybraných hasičských zborov okresu Poprad. 
Udalosti sa zúčastnila naša hasičská jednotka, ktorá si pripomenu-
la svojich predchodcov, uctila ich pamiatku a  slávnostnou zásta-
vou zanechala odkaz pre nasledujúce generácie.  
                     Adrián Ďuriš

SČK
MIESTNY SPOLOK SČK

MsSČK vo svojej pravidelnej a  dlhoročnej 
činnosti úspešne realizuje mobilné odbery, 
posedenia pri čaji, výročné schôdze, či kurzy 
prvej pomoci. V rámci posledných rokov ste 
mali možnosť vidieť členky MsSČK pri or-
ganizácií teplákového majálesu, alebo ste ich 
mohli zahliadnuť pri predaji tradičných slo-
venských jedál na Teplickom jarmoku. Účas-
ťou na majálese, resp. zakúpením dobroty na 
jarmoku boli Vaše financie prerozdelené na 
nové činnosti – štartovací balíček pre novo-
narodené deti našich členiek, podpora naj-
starších členiek nášho MsSČK, vážne chorých 
a telesne postihnutých. Za Váš prístup, sym-
patie a podporu Vám v mene celého MsSČK 
veľmi pekne ďakuje

Pozvánka:

V mene celého výboru miestneho spolku 
SČK pozývame všetkých darcov krvi na sláv-
nostnú večeru, ktorá sa uskutoční 30.11.2019 
(sobota) o 17:00h v Kultúrnom dome v Spiš-
skej Teplici. Ak patríš medzi aktívnych alebo 
dlhoročných darcov krvi tak neváhaj a príď. 
Tešíme sa na Vás.

   Jana Ďurišová, predsedníčka MsSČK  
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ŠPORT
Svetový pohár v cyklokrose

Poslednú septembrovú nedeľu sa uskutočnili v  Spišskej 
Teplici preteky v  cyklokrose. Išlo o  významné športové 
podujatie pri príležitosti 20. výročia Majstrovstiev sveta 
v  cyklokrose 1999, ktoré si mnohí obyvatelia pamätajú. 
Tentokrát sa na trati na Príkrej súťažilo o body do Sloven-
ského pohára  – dopoludnia v  kategóriách mladší a  starší 
žiaci a žiačky, kadeti a kadetky a Masters. Krátko popoludní 
sa predstavili aj pretekári, ktorí bojovali o prvé body do Sve-
tového pohára v sezóne 2020, pričom išlo o preteky najvyš-
šej kategórie UCI C1.

S myšlienkou zorganizovať cyklokrosové podujatie prišiel 
Jozef Nazarej, cyklokrosár a reprezentant SR, ktorý pred 20 
rokmi súťažil na MS v  Spišskej Teplici. Ešte v  novembri 
2018 oslovil starostu obce s ponukou spolupráce. Na prí-
prave podujatia sa podieľali CKM Poprad a Obec Spišská 
Teplica s podporou Slovenského zväzu cyklistiky. Autorom 
trate bol práve Jozef Nazarej, riaditeľom pretekov starosta 
Radoslav Šeliga, ktorý orga-
nizačne a  administratívne 
zabezpečoval všetky po-
trebné činnosti s  tímom za-
mestnancov obecného úradu 
a  dobrovoľníkmi. Podporiť 
organizátorov i  súťažiacich 
prišiel aj predseda Prešov-
ského samosprávneho kraja 
Milan Majerský.

Trať bola náročná, viedla 
po asfalte, trávnatom po-
vrchu aj v  lesíku na okraji 
svahu. Napriek tomu samot-
ní pretekári povedali, že je to 
najkrajšia trať na Slovensku. 
Jazdci najvyššej kategórie na nej odjazdili 8 kôl. Na prete-
koch sa zúčastnilo 241 pretekárov, z toho 38 v kategórii Men 
Elite. Mohli ste vidieť Majstra Nemecka Marcela Meisena, 
ktorý sa stal víťazom teplických pretekov, Majstra ČR Mi-
chaela Boroša, aj Majstra SR Ondreja Glajzu ml. V kategórii 
žien Women Elite štartovalo 24 žien, zvíťazila Holanďanka 

Geerte Hoeke, v kategórii Men Junior 
do 23 rokov sa spomedzi 27 preteká-
rov stal víťazom Čech Matyas Kopecký. 
V  programe vystúpili aj Horenronskí 
chlopi a  Tepličan Ján Kočiš so svojou 
Trial Show Majstra sveta.

Veríme, že pre všetkých, ktorí si cyklokrosové podujatie 
nenechali ujsť, bol tento deň výnimočným zážitkom. Tí, 
ktorí prišli, neoľutovali, lebo si mohli užiť popri povzbu-
dzovaní aj slnečné počasie a pekné výhľady na panorámu 
Tatier, ani pretekári sa príliš nezablatili. Ďakujeme za spo-
luprácu všetkým, ktorí prispeli k priebehu týchto pretekov. 
Viac o podujatí nájdete na www.cyclocross.sk              m.k.m.

Majster SR Ondrej Glajza získal 
za 11. miesto 8 bodov do svetového pohára.

Foto: Daniel Hlinka 
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OČAMI KARIKATURISTU
ŠPORT

Tepličanka na Majstrovstvách 
sveta vo voltíži

V  dňoch 23.–28.  7.  2019 sa konali Majstrovstvá 
sveta vo voltíži juniorov a Majstrovstvá Európy v ho-
landskom Ermele. V  sobotu v nočných hodinách sa 
výprava v zložení Fogašová Mária ako tréner, lonžér 
a  vodič, Kolesárová Ema a  trinásťročná holštýnska 
kobyla Wilma G vydali na cestu dlhú 1500 km s od-
dychovou prestávkou v  Prahe, kde nasledujúcu noc 
pokračovali v ceste. Do národného jazdeckého centra 

v Ermele dorazila výprava v pondelok v popoludňaj-
ších hodinách. Na druhý deň kobylka Wilma úspešne 
prešla veterinárnou prehliadkou. Na rozdiel od os-
tatných pretekárov sme vynechali tréning v súťažnej 
hale, nakoľko sme chceli mať po náročnej ceste čo naj-
viac oddychnutého koňa a na štart sme išli s kľudnou 
hlavou. Tretí deň sa niesol v znamení zahajovacieho 
ceremoniálu 27 krajín. Nasledujúci deň začali prete-
ky povinnými zostavami. Keďže to bol môj prvý štart 
na takejto veľkej súťaži, veľmi som sa tešila. S povin-
nou zostavou som bola spokojná, Wilma nesklamala. 
Mala som však obavy z voľnej zostavy, keďže som tam 
zaviedla nové a ťažšie cviky od posledných pretekov. 
V deň môjho druhého štartu padol v Holandsku tep-
lotný rekord - 40,7 stupňa. Aj napriek tomu sme boli 
úspešní. Mojim najlepším tohoročným štartom sme 
si s Wilmou vybojovali známku 6,585 a tým si zaistili 
účasť na Majstrovstvách Európy vo švédskom Flyinge 
v  roku 2020. Som rada, že aj napriek podmienkam, 
v ktorých trénujem, som sa dostala na súťaž vysokej 
úrovne. Samozrejme všetkým ďakujem za pomoc a za 
finančnú podporu z grantu obce Spišská Teplica.  
                                  Ema Kolesárová

Za nevytriedený odpad 
v týchto vreciach sme za-

platili iba za jeho vysypanie 
do smetiarskeho auta 14€

ODPADOVÝ 

HOSPODÁR

Milí Tepličania, 
ak nebudeme poriadne triediť odpad, 

budú sa zvyšovať náklady na zber a likvi-
dáciu zmiešaného komunálneho odpadu 
a poplatok na obyvateľa môže narásť až 
na 50€ ročne.

Tomáš Buc, zástupca starostu
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OZNAMY

Obecné	služby	Spišská	Teplica	s.r.o.	
registrovaný	sociálny	podnik	

	

prijme	do	zamestnania	na	

voľné	pracovné	miesta	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

pomocný	robotník	na	stavbe	–	3	pracovné	miesta	

remeselník	–	1	pracovné	miesto	

upratovačka	–	1	pracovné	miesto	

podmienky:	uchádzač	o	zamestnanie	(evidovaný	na	úrade	práce),	zdravotná	spôsobilosť;	pracovná	
zmluva	na	12/18	mesiacov,	mzda	590€	+	stravné	lístky,	nárok	na	dovolenku	v	zmysle	ZP	

	

tútor	–	1	pracovné	miesto	

v	rámci	projektu	zabezpečuje		sociálne	začlenenie,	motivovanie	a	upevňovanie	pracovných	návykov	
zamestnancov	-	účastníkov	projektu	,	vedie	príslušnú	administratívu	

podmienky:		SŠ	vzdelanie	s	maturitou,	komunikatívnosť,	samostatnosť,	zodpovednosť,	skúsenosti	
s	prácou	v	kolektíve;	pracovná	zmluva	na	12	mesiacov,		mzda	800€	+	stravné	lístky,	nárok	na	
dovolenku	v	zmysle	ZP	

	

murár	–	2	pracovné	miesta	

podmienky:	odborné	zručnosti,	skúsenosti	s	prácou	na	stavbe,	zodpovednosť,	zdravotná	spôsobilosť;	
pracovná	zmluva	na	12	mesiacov,		mzda	760€	+	stravné	lístky,	nárok	na	dovolenku	v	zmysle	ZP	

	

operátor	stavebných	strojov	–	1	pracovné	miesto	

podmienky:	platný	strojnícky	preukaz	pre	stavebný	stroj	UNC,	skúsenosti	s	prácou	na	stavbe,	
zodpovednosť,	zdravotná	spôsobilosť;	pracovná	zmluva	na	12	mesiacov,		mzda	900€	+	stravné	lístky,	
nárok	na	dovolenku	v	zmysle	ZP	

Záujemcovia	 písomnú	 žiadosť	 o	 prijatie	 do	 zamestnania	 doručia	 osobne	 alebo	 zašlú	 doporučenou	
poštovou	 zásielkou	 na	 adresu	 Obecné	 Služby	 Spišská	 Teplica	 s.r.o,	 Obrancov	mieru	 454/3,	 059	 34	
Spišská	Teplica,	obálku	označia	„SRO“.		

Záujemcovia	vo	svojej	žiadosti	jednoznačne	určia,	o	ktoré	pracovné	miesto	alebo	miesta	majú	záujem	
a	uvedú	 telefonický	 kontakt.	 K	žiadosti	 je	 potrebné	 priložiť	 podpísaný	 štruktúrovaný	 životopis	
uchádzača	a	doklad	o	dosiahnutom	vzdelaní,	ak	 to	vyžaduje	popis	pracovného	miesta.	Na	výberové	
konanie	 budú	 pozvaní	 uchádzači,	 ktorí	 budú	 spĺňať	 určené	 podmienky.	 Predpokladaný	 nástup	 od	
1.11.2019	

	

Informácie	na	tel.	č.	052/7893822,	0903	728	404	

Sčítanie obyvateľov, 
domov a bytov  sa blíži.

Mohlo by vás zaujímať…
• Čo je sčítanie?

Sčítanie obyvateľov, domov a by-
tov (tiež cenzus) je najrozsiahlejším 
vyčerpávajúcim štatistickým zisťo-
vaním o obyvateľstve, jeho domác-
nostiach a  podmienkach bývania. 
V roku 2021 sa bude sčítanie týkať 
približne 5,5 milióna obyvateľov 
a 1,1 milióna domov, čo je doteraz 
najväčší počet štatistických jedno-
tiek.
• Kedy bude najbližšie sčítanie?

Najbližšie sčítanie sa uskutoční 
v  roku 2021 vo všetkých krajinách 
Európskej únie.
• Čo sa stane ak sa obyvateľ 

nesčíta?
Dôsledkov je viac. Za nesčítaných 

obyvateľov sa napríklad obci znížia 
prostriedky, z  ktorých financuje 
svoj rozvoj. Počet obyvateľov ziste-
ných v  sčítaní je najbližších desať 
rokov základom na výpočet výšky 
podielu dane z  príjmov fyzických 
osôb, ktorú dostáva každé sídlo a je 
hlavným zdrojom obecných príj-
mov.                  v. m

ŠPORT

V dňoch 6.–8. 9. 2019 v Príbelciach vyvrcholili strelecké súťaže Majstrov-
stvami Slovenska v športovej streľbe z guľových zbraní, kde naše strelky-
ne dosiahli veľmi pekné úspechy. V disciplíne ŠpMa 3x20 obsadila Janka 
Hyblerová 3. miesto a Lenka Žideková 8. miesto. V disciplíne ŠpMa 60 sa 
Janka stala majsterkou Slovenka a Lenka obsadila pekné 5. miesto. Janka sa 
kvalifikovala aj na Majstrovstvá Európy, ktoré sa konali v druhej polovici 
septembra v Bologni v Taliansku.   

V disciplíne ŠpMa 60 obsadila27 priečku zo 61 štartujúcich. Dievčatám 
gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. 

Adrián Ďuriš

Majstrovstvá Slovenska v športovej streľbe

sobota 7.12.2019 v KD 
Tvorivé dielne  a zabíjačka

KOMPOSTOVISKO
rozšírené prevádzkové hodiny

14. 10.  - 30. 11. 2019
možnosť dovozu biologicky rozložiteľného odpadu

pondelok 13.00 - 15.30 h
streda 13.00 -17.00 h
piatok 13.00 -15.30 h
sobota 10.00 -12.00 h

ZAUJÍMAVOSTI
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